
  

  

 
 

 

 
  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Scolastico Comprensivo “G. Romanino” 

Via Ripa, 2 - 25040 Bienno (Bs)  

Tel. 0364 40062 

e-mail: bsic83700x@istruzione.it – pec: bsic83700x@pec.istruzione.it 

 

Agli atti 

Albo on line/Sito web 
 

 

Oggetto: Decreto dirigenziale relativo all’avvio della procedura per il reclutamento del personale 

operante, in qualità di formatore e di tutor, nel progetto “Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale” - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza, finanziato dall’unione europea – missione 4: istruzione 

e ricerca  Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università  

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico (D.M. 66/2023).  “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. 

66/2023)”. 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42193   

TITOLO: Mettiamoci in campo 

CUP: G64D23008010006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

mailto:bsic83700x@istruzione.it
mailto:bsic83700x@pec.istruzione.it


VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 

2024 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023, m. 66 recante riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 

Componente 1 del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare; 



VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

CONSIDERATO che secondo il Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR nostra scuola ha avuto una assegnazione pari a € 29.853,09 

(allegato 1 D.M.66); 

VISTA la Delibera n. 38 del 21/12/2021 e successive integrazioni del 19/12/2022 approvate con delibera n. 42  con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25; 

VISTA la Delibera n. 28 del Consiglio d’Istituto del 14/12/2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del 

P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/24; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2024 del Consiglio d’Istituto n. 2 del 17/01/2024; 

VISTO l’avviso pubblico relativo alla Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0035294 del 29/02/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito e l’Istituzione Scolastica G. Romanino di Bienno per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione 

e controllo relativi al progetto “Mettiamoci in campo”, CUP G64D23008010006, identificativo progetto M4C1I2.1-

2023-1222-P-42193 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 66/2023 Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1143/2024-4.5 del 11/03/2024 del progetto “Investimento M4C1-

2.1 – Formazione del personale scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice identificativo del 

progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-42193 - CUP: G64D23008010006 - Aggregato A3.09; 

VISTA la disponibilità di € 5.460,00 per realizzare Percorsi di formazione sulla transizione digitale come da progetto 

inviato; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Progetto prot. n. 3448 del 22/03/2024;  

VISTA la nomina de RUP prot. n.1146/2024-4.5 del 11/03/2024; 

VISTO il bando prot. 3774/2024-7.6 del 12/07/2024 relativo ad incarichi individuali secondo il D.lgs. 30 marzo 

2001 n. 165 e ss.mm.ii e gli artt. 2222 e segg. c.c.; 

VISTO che per l’avviso di cui sopra non sono pervenute candidature in qualità di esperto; 

VISTO  il verbale della commissione aggiudicatrice prot. 3901/2024-2.11 del 26/07/2024; 

VISTA la necessità di organizzare corsi su lego spike, creatività digitale e metodologie didattiche-innovative; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;  

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  

 



 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto; 

PREMESSO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTI gli articoli del nuovo codice degli appalti n. 36/2023; 

VISTO che la spesa massima prevista per il servizio è stata stimata in € 4.050,00;  

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto all’allegato I.4 

del D.Lgs. 36/2023;  

VISTO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 

0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale;  

 

DECRETA 

 

L’avvio della procedura per il reclutamento del personale operante, in qualità di formatore, anche tra associazioni e 

ditte nell’ambito del progetto di cui all’oggetto come da D. Lgs 36/23. 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina che viene pubblicata sul sito dell’istituto 

comprensivo di Bienno www.icbienno.edu.it nella sezione PNRR Missione 4 – componente 1 – investimento 2.1”. 

 

 
Art. 2 

I costi orari sono quelli stabiliti nel Piano Finanziario del Progetto. La prestazione professionale svolta il 

corrispettivo lordo è stabilito in € 122,00 (Euro centoventidue/00), inteso quale importo lordo stato per il servizio 

di formazione.  

Il corrispettivo sarà erogato previa emissione di regolare fattura elettronica, a seguito di Verifica regolare 

esecuzione del servizio e previo incasso dei fondi da parte degli organi competenti. 

L'incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione 

previa presentazione della relazione finale e di tutta la documentazione prevista dalla normativa vigente in 

materia. Il compenso e l’entità dell’incarico sono definiti nel rispetto dei criteri stabiliti a carico del PNRR. 

 

Art. 3 

Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 

Art. 4 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 
Art. 5 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rizza Loredana. 

La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Rizza Loredana 
   Firma autografa omessa ai sensi art. 3 del D.Lgs n. 39/1993 

http://www.icbienno.edu.it/

		2024-07-26T10:53:20+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LOREDANA RIZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




